La tribună vorbea liniștit, calm, convingător. Cuvintele lui lăsau o puternică impresie asupra auditoriului ; apelau la inimă, la sentimente, la înțelegere.
A văzut lumina zilei la 4/16 octombrie 1871, într-o veche familie rfiză- șească din satul Bîrzești, în ținutul Vasluiului. De la o vîrstă fragedă intră ucenic tîmplar, își cîștigă din greu existența muncind la mai mulți patroni din Huși, Vaslui, Iași, apoi ca lucrător la o fabrică de tîmplărie din București.Referindu-se în continuare la particularitățile epocii în care a trăit și a activat I.

L-am văzut în închisoarea Văcărești cum, îndurînd bătăile, frigul, foamea, tifosul, a păstrat vie flacăra minții, noblețea inimii.Implicat în procesul care a urmat luptelor din 13 decembrie, a avut o ținută demnă, a apărat cu pasiune principiile și prevederile concrete ale programului partidului muncitoresc.Suferințele din închisoare, boala l-au răpus însă. S-a stins din viață în seara zilei de 6/19 februarie 1919. Vestea morții lui Frimu a impresionat mult pe muncitori, pe toți care l-au cunoscut. „Pentru noi — scria „Socialismul" — Frimu era simbolul străduinței muncii continue, duse decenii de-a rîndul spre binele și folosul clasei muncitoare din România de către partidul socialist".Crezul întregii

Pentru Frimu, procesul n-a mai avut loc niciodată, căci în urma schingiuirilor la care a fost supus se îmbolnăvește grav la închisoarea Văcărești. Autoritățile polițienești în mod premeditat n-au îngăduit internarea lui in spital pentru aplicarea unui tratament medical corespunzător. Numai în ultimele clipe ale vieții, este transportat la spital. Moare în seara zilei de 6/19 februarie 1919. Funeraliile lui I.C. Frimu, care au avut loc în ziua de 9/22 februarie 1919, s-au transformat într-o grandioasă demonstrație a maselor muncitoare împotriva măsurilor represive ale guvernului burghezo-moșieresc, pentru drepturi și libertăți democratice.I.C.